渝北商〔2020〕92号

重庆市渝北区商务委员会
关于印发渝北区商贸行业生活垃圾分类工作
实施方案的通知

各商贸企业，有关科室，下属事业单位：
《渝北区商贸行业生活垃圾分类工作实施方案》已经委党委会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市渝北区商务委员会
                         2020年7月30日

渝北区商贸行业生活垃圾分类工作实施方案

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学习贯彻习近平生态文明思想和关于垃圾分类工作的系列重要指示精神，以“减量化、资源化、无害化”为目标，坚持“全生命周期管理、全过程综合治理、全区域统筹实施、全社会普遍参与”，按照加强科学管理、形成长效机制、推动习惯养成的要求，全面深化生活垃圾分类体系建设，形成党建引领、政府推动、全民参与、市场运作、城乡统筹、因地制宜的生活垃圾分类管理体系，为助力我区生活垃圾分类工作走在全市前列，为把渝北区建设为临空都市美丽之地提供有力支撑。根据区生活垃圾分类领导小组办公室关于印发《渝北区城镇生活垃圾分类考评方案（试行）》的通知（渝北分类办〔2020〕2号）文件要求，结合我区商贸行业实际，制定本方案。
一、组织机构
[bookmark: _GoBack]成立渝北区商贸行业生活垃圾分类工作领导小组：曹兴建同志任组长，王艳莲、周远、刘小燕同志任副组长，综合科、规划财务科、流通会展科、市场运行科、市场秩序科、市场物业管理所科长（所长）为成员。领导小组办公室设在市场秩序科，周远同志兼任办公室主任。
二、责任分工
根据重庆市渝北区人民政府关于印发《渝北区城镇生活垃圾分类工作方案（2019-2022年）》的通知（渝北府发〔2019〕24号）文件规定，我委生活垃圾分类工作任务为：负责督促和检查指导可回收物的回收管理工作，加强再生资源回收企业的管理，推进与生活垃圾分类收运体系的“两网融合”；负责督促、指导、协调商贸流通企业（包括宾馆、购物中心、超市、专业市场、农贸市场、农产品批发市场、商铺、商用写字楼等）开展垃圾分类工作。
市场秩序科：负责统筹协调全区商贸行业垃圾分类工作；负责学习、宣传全区商贸行业垃圾分类工作有关方针政策、经验做法；负责制定全区商贸行业生活垃圾分类实施方案；负责每季度末收集汇总分类工作开展情况，形成自查报告并上报。
综  合  科：负责将垃圾分类工作纳入基层党建工作；负责组织机关党员领导干部带头实施垃圾分类和机关内部垃圾分类工作。
规划财务科：负责督促、指导全区商圈的垃圾分类工作；负责督促建立商圈的垃圾分类管理员专业队伍；负责组织开展商圈的生活垃圾分类培训，并建立基础台账，按时报送相关信息。
流通会展科：负责督促、指导全区商场、酒店、超市的垃圾分类工作；负责督促建立商场、酒店、超市的垃圾分类管理员专业队伍；负责组织开展商场、酒店、超市的生活垃圾分类培训，收集培训资料并建立基础台账，按时报送相关信息。
市场运行科：负责督促、指导全区汽车销售企业的垃圾分类工作；负责督促建立汽车销售企业的垃圾分类管理员专业队伍；负责组织开展汽车销售企业的生活垃圾分类培训，并建立基础台账，按时报送相关信息。
市场管理所：负责督促、指导全区农贸市场的垃圾分类工作；负责督促建立农贸市场的垃圾分类管理员专业队伍；负责组织开展农贸市场的生活垃圾分类培训，并建立基础台账，按时报送相关信息。
三、保障措施
（一）加强组织领导。要加强对生活垃圾分类工作的领导，建立以委党委书记为生活垃圾分类工作第一责任人的领导机制，系统谋划、强力推进，层层压实责任。各责任科室要结合职能职责，积极主动作为，发挥各领域推进垃圾分类的作用。
（二）加大资金投入。落实生活垃圾分类资金长效投入机制，将垃圾分类经费纳入年度财政预算保障，重点保障支持垃圾分类示范创建、设施设备采购、社会宣传发动等。
（三）强化监督考评。各责任科室要以渝北区城镇生活垃圾分类工作考核指标为导向，严格对标对表，认真落实每一项考评内容，保质、保量按时完成考核任务。

附件：渝北区商贸企业垃圾分类工作责任清单

— 6  —

— 10 —

	渝北区商贸企业垃圾分类工作责任清单

	企业名称

	联系人

	企业地址

	联系电话

	序号
	检查内容
	完成情况
	备注

	1
	厨余垃圾、有害垃圾、可回收物和其他垃圾投放设施设备完备，布置合理，标识规范、清楚、统一（接纳人数50——100人设置一组：厨余垃圾、有害垃圾、可回收物、其他垃圾 投放设施）

	2
	有害垃圾、可回收物、厨余垃圾、其他垃圾投放收运及时规范，投放点、箱、桶等，干净整洁

	3
	企业内部及周边环境干净整洁

	4
	其他垃圾中不得混入可回收物、厨余垃圾、有害垃圾

	5
	生活垃圾分类奖惩榜、公示榜等激励制度上墙，并有效执行

	6
	有宣传栏、广告牌等宣传设施设备

	7
	制定生活垃圾分类实施方案并组织实施

	8
	明确企业一把手负责制，责任部门和人员推进的工作机制

	9
	建立管理员及垃圾分类工作队伍，制定管理制度、工作职责、奖惩制度等，并开展相关工作

	10
	企业内部组织开展生活垃圾分类培训

	11
	建立基础台账，内容包括：分类投放、分类收集、分类运输、分类处理责任主体，作业形式，作业时间；厨余垃圾、有害垃圾、可回收物、其他垃圾的数量，分类准确率等

 抄送：区城市管理局
 重庆市渝北区商务委员会综合科          2020年7月30日印发